trarietas est in ubi. De his autem omnibus patet que dicta sunt quod contraria sunt secundum formas suas absolutas contraria. et hoc non variatur in ipsis per respectum ad hoc vel ad aliud. Et ideo si sursum et deorsum contraria essent essent in eis forme contrarie que in eo esse non possunt sine cooperentur ad diversa siue non cooperentur. De his tamen omnibus secundum ad loqui spectat intentionem in libro predicamentorum in tractatu de quantitate satis determinatum est. Ex his igitur patet de omnibus propriis eius quod est ubi. Si autem querat aliquis. quare hic non designatur proprie proprium eius quod est ubi et similiter in quando cum proprium esse cognoscatur ex eo quod est vere proprium et sic ponendum esset verius proprium quam esse. Dicitur potest sicut dictum est in tractatu de quando quod. scilicet proprie proprium ubi intelligitur satis ex predictis quod. scilicet convenit ei equale esse ad id in quo est hoc est ad corpus quod est cum ubi est per circumscriptionem quod ubi est circumscriptionem et convenit ei equale esse ad id quo ex alio sicut per se procedere et alia huiusmodi que facile est assignare. Possent tamen dici in ambobus his principis quod. scilicet et ubi quod substantia eorum in comparatione est considerata. et multum subest hiis in ratione et minus hiis esse naturali. et ideo in istis non multa radicanter proprie propria sicut in illis que habent absolutas essentias. et ideo maxime substantia hiis talia propria. et quantitas post substantiam et post quantitatem qualitas et ad aliquid hiis ea secundum dici. Alia autem habent de propriis huiusmodi. et ideo non ponuntur. et ideo puto quod hec ratio vera est quod hic proprie propria non ponuntur. et hec de ubi dicta sufficient.

POSITIO EST etc. Positio secundum quod est principium vel predicamentum est quidam situs partium et generationis ordinatio. Situs n. communior est quam positio. sicut situs dicitur ordinem partium quantitatis et in mathematicis. et magis refertur ad locum quam ad partes superficiem ei inter se vel in loco comparatas. sic autem in mathematica situm habent. et quod magis dicitur ordinationem in loco. propter hoc differentie loci dicuntur etiam differentie situs sicut sursum et deorsum et dextrorsum et sinistrorsum et ante et retro. Cum autem sic comiter dicatur situs magis quam positio non tamen ad positionem generis hiis communitatem quod tunc positio non esset genus principium. sed habet analogie comitatem. propter quod prius dicitur de naturalibus et posterius de mathematicis. Adhuc tamen situs per prius dicitur ordinationem partium in loco. et per posterius dicitur ordinationem in toto. Positio autem econverso per prius dicitur ordinationem partium in toto et per posterius dicitur ordinationem in loco. propter hoc ut determinet situs in assignatione positioni sicut quod positio est situs partium quidam. Non omnes

situs est proprie et principaliter dicta positio
 sed est quidam ut dictum est. Si autem obicitur quod
 secundum hoc nomen ambiguum ponitur in diffinitione
 quod est situs. Dicendum quod sicut sepe dicitur
 est assignationes generalissimorum non sunt dif-
 finitiones proprie accepte sed sunt assignatio-
 nes qualescunque declarationis maioris quam
 nomen. Et in talibus assignationibus talia ambi-
 gua determinata sic aperte positioni sue ambi-
 guitatis constituerunt. Et ideo dicitur quod est
 situs nec situs est id est quod positio quia sic assi-
 gnatio esset nugatoria sed vocamus quod po-
 sitio ex sui communitate que tamen non generis
 est ut dictum est. Ad autem dicitur partium situs
 ideo est quod positio plus dicit ordinationem
 partium in toto quam in loco et determinat ad hoc
 situs et restringitur cum dicitur quidam situs
 Quod autem dicitur et generationis ordi-
 natio ideo dicitur quod generatio eius quod
 habet partes integrales et quantitatem est ex partium
 ordinata compositione nec negari potest nisi per
 hunc. Et id generatio ipsa per formativam
 virtutem que in generatione operatur ad formas
 generati operatur talium partium ordinationem
 Et ideo generatio hic ponitur ut talis or-
 dinationis propria causa et ideo male dicitur
 qui exponunt generationem pro generate. In
 aliis autem quibus non est generatio et tamen est
 partium ordinatio similis causa est. forma enim
 totum terminans causa est ordinationis par-
 tium ad hunc vel illum situm cuius omne quod
 habet partes ex partibus componatur suis siue sit
 generabile siue sit ingenerabile tunc distinguendum
 est quod quoddam compositum habet sua com-
 ponentia actu intra se ante se nisi per naturam
 et intellectum. et hoc modo est generatum. Et quod-
 dam est quod sua composita habet actu ante
 et extra se et hoc est generabile. et propter hoc quod
 quando partes conveniunt ad compositionem tunc
 generantur ex ipsis. Sic ergo intelligendum est cum
 dicitur et quedam generationis in partibus scilicet
 generantibus ordinantur. Quod autem copulatio
 in medio ponitur et per hoc id quod dicitur in assi-
 gnatione non videtur esse unum sed congregatum
 ex pluribus non essentialiter unum constituentibus.
 Dicendum quod copulatio que in medio
 ponitur notat expositionem et non diversorum co-
 pulationem. Hoc enim quod est positio quendam
 situm esse. id est non omnes situm esse posi-
 tionem. Possent esse dubium quis et qualis situs
 esset et id additur et hoc est idem generationis
 que partes adinvicem ordinant et ad totum
 ut sub forma totius forme debito modo ter-
 minate ad totum constituendum. Dico autem
 partium adinvicem. quod oportet partem duplicem
 habere ordinationem unam scilicet ad compa-
 rationem cum qua secum convenienter constituit
 totum in quantitate et figura. Aliam autem ha-

bet ordinem ad formas totius omnes partes ter-
 minantem ad esse totius et omnes partes con-
 tinentem. Nomen enim quod talis ordinationis
 formas dicit secundum quam partes adinvicem et ad
 totum referuntur primo et ad locum quem habent
 in loco totius illud id nomen recte predicat po-
 sitionem sicut supra vel infra in toto poni vel
 eque vel non eque siue itra extrema poni siue
 extra extrema vel huiusmodi. hoc igitur est ge-
 nus positionis. Maius autem subalterna sunt
 vel eque vel non eque poni vel flexe vel recte
 poni sicut stante vel sedente. Specialissima
 autem sunt ut sessio vel statio. Individua vero
 ut statio for. sessio platonis et huiusmodi.

S E C U N D U M Q U A R T U M et c.

Positio igitur est secundum quam alia dicitur seden-
 tia et stantia et adiacentia que vere dicuntur po-
 sitiones quod sedes cuius spondiles recte reni-
 bus porriguntur sed crura non porriguntur ad
 inferiora ad sustentationem. Jacens autem
 cuius dextrum vel sinistrum reliquo incubit late-
 ri. Stans autem cuius superiora recte cruri-
 bus incumbunt. Alcumbens autem positio
 est composita ex adiacere et sedere sicut reclina-
 tio a dorso facta cum tamen ad huc inferioribus
 superiora insistant. Secundum enim positionem dicitur
 lenia vel aspera vel quo modo libet aliter secundum
 situm disposita hoc est secundum ordinem partium posi-
 ta. quavis lenitas et asperitas multipliciter
 possunt considerari sicut dicitur est in predica-
 mentis possunt considerari secundum ordinationem quam
 facit generatio totius ex partibus et sic per cer-
 to positiones sunt. Possunt et considerari secundum
 hoc quod in sensu agunt per acutum vel hebes vel
 non angulos et sic perculdubio sunt passibiles
 qualitates. possunt et considerari per modum quo
 componunt totius figuram et claudunt in angulis ter-
 minationem linearum sic per certos sunt qualitates que sunt
 forme vel circa aliquid constantes figure. At-
 tendendum est quod sedere et iacere et alia que a posi-
 tione denominative dicuntur positiones non
 sunt sed a positionibus denominative dicta et
 de se habita posita predicata. Ex his autem que dic-
 ta sunt solet idcirco quod de curvo et recto alpero
 et leni quadrangulo et triangulo bicubito et tricub-
 bito et magno et parvo et brevi et longo. Vtrum
 ista dicant differentias positionum vel non. oia enim
 hec quandam partium positionem siue dispositionem
 significare videntur dicere ordinationem et ita
 videntur differentias positionis predicare.
 Curvum enim ut dicitur Plato cuius medium extra
 medium erit ab extremis et sic partium media-
 rum dicitur ordinem ad extremas. Rectus autem
 est ut idcirco dicitur plato cuius extrema a mediis
 teguntur ne videri possit cum extremis. et hoc item
 dicitur ordinem mediorum ad extrema. Asperus
 vero cuius partes non in una iacent superficie plana
 sed extra superficiem porriguntur quod ite-

rum partis expresse et partis eminentis ad superficiem dicitur ordinem. Lene autem est cuius partes eque iacet in planitie. quadrangulus autem et triangulus et poliangulus dupliciter considerari possunt vel tripliciter. Si consideretur secundum latus recte ad angulos terminata positionem partium videntur dicere. Si autem consideret clausionis linearum modus tunc dicunt figuram et qualitatem. Si autem ad actum referant prout agat in sensibus tunc videntur dicere passibiles qualitates. Bicubitum autem et tricubitum et sic deinceps tripliciter considerantur. scilicet prout dicit species quantitates que sunt mensurae et prout sunt termini inuicem; membrorum totum constituentium sicut iunctura manus ad brachium et brachii ad iuncturas sic enim ordinem dicunt quatuor ad tale modum quantitates totum constituentium et sic videntur dicere positiones. Eodem modo considerantur magnam vel paruum vel simpliciter secundum quantitates et sic non sunt positiones. Considerantur etiam secundum proportionem ad partes et ad totum secundum quod magnam cum toto vel paruum constituit. et sic videntur dicere positiones. Idem enim per oia de breui et longo. Si enim considerantur simpliciter dicuntur quantitates. Si autem secundum proportionem ut aures breuis rotundo capiti et oblongo capiti aures longa sic aliquo modo differunt videntur dicere positionem. Sic ergo asper dicitur cuius partes supereminet sibi inuicem. Lene autem dicitur cuius particule equaliter porrecte sunt. Et eodem modo est de omnibus his que partium in toto et in loco totius dicuntur quadam ordinationem. Ad attendendum ad questionem inducte solutionem quod non omnia que dicta sunt dicuntur positiones vel positionis diuersa sed sunt qualia atque et qualitates circa situm existentes. Ex eo enim quod partes sic vel sic in toto vel in loco totius dispositae sunt ex eodem tales vel tales sensibus iterunt passionem pungendo vel non pungendo. et ex eodem quod sic sensibus passiones iterunt talia siue qualia esse a sensibus iudicantur. Et idem in talibus positio partium est causa talis vel talis et non e converso. id est quod tales sensibus iterunt passionem et sunt talia secundum sensum efficiuntur quod sunt aspera vel lenia vel bicubita vel tricubita. Unde positio a causa est sensibilitatis et non e converso. Si autem est in aliis et huiusmodi que partium habent dispositionem in toto et in loco totius. Erit ergo unum quodammodo predicamentum non positio principaliter sed erit dicens quale quodammodo circa positionem vel situm. hoc autem idem quod nomen magis est impositum effectui quam cause eo quod sensui effectus magis notus est quam causa. unde cum situm causa sit sensui ita ut in tactu quod sic vel sic secundum tactum id quod positum est sentiat. Erunt ista nomina quantum ex situ et circa situm causarum et dictarum.

SUBIACERE AUTEM etc.

Videntur autem positio siue situs contrarietas habere secundum apparetiam. sedere enim ad id quod est stare. vel est contrarium secundum quamdam priorum rationem. Contraria enim sunt que in uno et eodem idiomate et in eodem tempore impossibile est reperire sed vicissim eadem prout inesse. Sedens autem postquam surrexerit stare poterit et ita sedere postquam steterit. sed aliquo sedere impossibile est aliquo eodem stare dum sedet et sic sessio et statio. vicissim eadem inesse prout et nulli simul. videntur esse tria sessio et statio et vel habere positio contrarium quod una species positionis alteri esse videtur contraria. Si autem propter hanc rationem huiusmodi que dicta sunt positiones esse contraria cogemur recipere inconuenientiam hec que dicuntur primum quidem quod idem secundum idem pluribus sit contrarium. quoniam. Ari. in tertio ethicorum dicit quod unum potest esse pluribus contrarium sicut in voluntariis per ignorantiam et involuntarium per violentiam opponuntur ambo voluntarium voluntario non interdit Ari. quod secundum idem duo opponuntur vni quod hoc est impossibile. hoc autem in his que dicta sunt si procedant esse contraria sequitur quod secundum unum et idem duo opponantur vni contrarie. Si enim confirmamus contraria secundum regulas contrariorum inuenimus quod id quod est stare non magis est ledere contrarium quam accumbere. Sicut autem sedere et stare nunquam sunt in eodem simul. ita non stare et accumbere vel sedere et secundum huiusmodi disputationem nulla erit situm siue positioni contrarietas quod hoc perculdubio verum est quod tantum unum vni secundum idem opponitur. opponitur et eodem oppositionis genere. Adhuc autem fortasse dicit aliquis quod non inconueniens nec insolitam unum esse pluribus contrarium. palidum enim ad album. et nigrum videtur esse primum per hanc regulam priorum rationem quod cum sint in eodem genere primo quod est color nunquam simul secundum idem inueniuntur in eodem sed a mutuo se excludunt ab eodem susceptibili et vicissim possunt vni et eadem inesse quod secundum ea transmutantur. Ex hoc forte videtur quod unum pluribus possit esse contrarium secundum idem quod tamen non est verum quod pallidum ad nigrum et album non est primum secundum quod tria sunt quae maxime distant sub eodem genere. Porro enim unum nihil precipat de reliquo sicut album et nigrum calidum et frigidum et dulce et amarum et alia his similia. Pallidum enim et alii medii colores ex albo et nigro consistunt et commiscetur. propter quod necessarium est quod in quocumque pallidum est in eodem esse aliquo modo et album nigrum. Similiter autem est de ceteris coloribus mediis. Ad ergo videtur esse contrarium albo et nigro et veritas huius est quia aristoteles dicit in primo periphrasorum quod medium comparatum extremo est extremum quod comparat extremo pro oppositionem alterius extremi quod est in ipso essentialiter constituentium ipsum et sic palidum comparatur nigro pro albo quod est in ipso et opponitur ei

contrarietas in aliquo et comperatur albo
 per nigrum quod est in ipso et opponitur ei contrarietas
 in modo quodam secundum non plenam oppositionem si
 cut habent simplicia extrema que maxime distant
 eorum que sunt sub eodem genere. patet autem ex
 hoc quod palidum non opponitur pluribus secundum idem sed
 secundum plura que sunt in ipso et hoc non est inconueniens.
 Amplius autem et ad ea hec que inducta sunt
 dici potest. scilicet quod contrarietatum ratio et regula est quod cir
 ca idem nata sunt existere quod est susceptibile
 vtriusque nisi alterum insit per naturam. ut in predi
 camentis dictum est. Sedere autem et iacere si con
 cedantur esse opposita ex alia ratione. tamen ex hoc patet
 quod non contraria quia non semper circa idem specie et
 numero nata sunt fieri sed se iuncta sunt siue
 susceptibilia eorum. in quibusdam. n. sedere rati
 onabilibus puenit proprie. iacere autem et accubere
 est conuenit irrationalibus que rationalibus
 sunt aduersa. Minus. autem signum quod equus et homo in
 hoc similia sunt quod sine dubio probata ratione
 conuenit vtriusque et iacere. et accubere. Se
 dere autem non proprie puenit nisi homini soli. Aliquid
 igitur iacet et accubit cui sedere non conuenit si
 cut equus. Sedere igitur et stare et accubere non
 semper nata sunt fieri circa idem. sequitur ergo quod
 hec non vere sunt contraria. quantum ad modum ali
 quod habeant contrarietatis. sic ergo situi vel posi
 tioni puenit non habere contrarium. et in argumeto
 primo quo stare et sedere probari vult esse contra
 rilogismus est constans. ex eo quod non sufficien
 ter enumeratur ea que exiguntur ad hoc quod
 aliqua vere sunt contraria hec est proprium comu
 ne quod conuenit omni semper sed non conuenit so
 li sed pluribus et aliis predicamentis.

PROPRIVM POSITIONIS etc.

Adhuc autem communiter proprium po
 sitionis est neque cum magis neque cum minus di
 ci per cooperationem intensiōis et remissionis.
 Sedere namque cum sit positio quedam non ma
 gis et minus est positio quam accubere vel sta
 re que et sunt positiones. Similiter autem
 in eadem specie positionis sedens vel stans non
 dicitur minus altero magis sedens vel stans
 Et vniuersaliter loquendo secundum nullam positio
 nem dicitur aliquid sed magis vel minus alte
 ro. sic ergo ab inductione concluditur quod posi
 tioni proprie non est suscipere magis et minus
 habere. n. contrarium causa est eius quod est ma
 gis et minus secundum quod minus est ma
 gis habere de contrario ut dicit aristoteles.

MAGIS AUTEM etc. Ma
 gis autem et conuertibile proprium quod conuenit
 omni soli et semper videtur proprium esse positionis
 sive prime assistentis inter ea que assistunt substan
 tie. Quedam. n. accidentia dicitur esse que simpliciter
 sunt. quedam autem assistunt plus quam sunt que non
 simpliciter sunt vno nec cantur ab extrinsecis
 subiecti sed causa ab intrinseco secundum ea subiecta

comparantur ad alia sicut et relatio et quoniam et vbi
 et positio et habitus et est hec distinctio quam
 primus inuenit autor libri sex principiorum gilber
 tus por. Proprium igitur positio est quod inter assi
 stentia prime sive assistat ac primus assistat
 sive omnibus aliis foris que assistere sive supposite
 sunt. hoc autem silogismo probatur per definitionem
 positionis. sive n. positio nihil aliud est quam na
 turalis sive secundum hanc vel illam positionem ordo
 naturalis. n. ordo secundum sessionem est sessio. et na
 turalis ordo secundum stationem est statio. et sic de
 aliis positionibus. Hec autem naturalis ordina
 tio vel a principio quidem positionis sive inata ca
 ipsi sive. aut inata est ipsi sive consueto motu na
 ture a principio quidem positionis sicut. n. in leni et ai
 po vel equalibus secundum sufficientem. vel inequali
 bus secundum adem sicut sunt plana et hispida. ai
 me autem motu flexura membrorum sicut est les
 sio et statio et lalia huiusmodi. Et quia proprie per
 prium conuertibile est. id sequitur quod quicquid pre
 sive inter assistentia assistens est id secundum veri
 tatem. positio est que vnius rationis proprie suscipit
 predicationem inter assistentes in primam sive de
 positio et in inter inherencia. non. n. habent positio
 nem nisi per distinctam distensa. et sic patet quod distincta
 tem sibi ut sive primotem supponit positio
 Adhuc cum distinctas causas a forma in proposito.
 positio autem sit ordinatio positionum quorum actio
 est causa distinctas si primior est sive que positio per se
 pue non tamen dicat ordinationem primam in toto sed
 etiam ordinationem primam in loco quem locum habent
 partem in locum totius. assistere autem dicit gilber. bas
 formis que rationem non trahunt ab hoc quod insunt
 sive. sed ab eo quod per ipsas sivas ad aliquid extra
 se esse probatur sicut relatio et quoniam et vbi et posi
 tio et habitus quorum nullum nomine suo dicit quod in
 sit sed nomine sui generis tamen vel sive vel accessit sed
 nomine proprio dicit sive ad operationem externam aliquid
 sicut relatio et quoniam et vbi et huius. Relatio enim
 ut relatio et non ut accidens substantie dicit
 cooperationem secundum idem quod est. Et sicut est de aliis que
 vni non relationis dicat compositionem sed loci vel
 temporis vel ordinis vel alicuius huius. Et quia hec sive
 assistunt potius quam in sunt. id dicit idem. Gilber.
 que secundum tales mutationes formarum non proprie mu
 taf siva sed talibus formis mutat substantia ma
 net inmutabilis sicut pater est viuente filio et non pa
 ter filio mortuo sine mutatione sui sic et dicit
 de aliis et quoniam et vbi quibus nihil mutat eorum que
 in siva sunt quando mutatio sit secundum quoniam vel vbi nec
 est in siva vel in accidente quod in sit his fieri mutatio
 nem necesse fieri quod est non posset simpliciter iste
 aut alie sive ierent. Dicit ergo. gilber. quod non
 insunt proprie sed assistunt quasi extrinsecus. et ideo
 mutationes secundum ipsas possibile est fieri. nulla
 mutatione facta et siva vel in aliquo accedente ip
 sis. in assistentia autem positio ut dictum est primus
 assistit. et inter omnia relatio proximius assi

fit qz nulla ista sz id qd e nō e nisi alterius
 Quādo aut et vbi medio mō assistūt qz i his
 i subiecto sit aliqua mutatio. Aliquid eni i pte
 rit o abicit z aliq. i acquirē i futuro. Et simi
 lici ubi totus mutat de loco ad locū. Sed
 habitus plus assistit q̄ relatio q̄ habitus
 mutat ad formā habitus. Actio aut z passio
 euz a principis interiorib⁹ nō numerātur inf
 accidentia mensim sz iter ea q̄ insūt simpliciē
 z absolute. hec igit de positione dicta sūt.

HABITUS EST rce. Habit⁹
 aut e corporū z eorum q̄ circa corpus sūt ad
 iacentia fm qd. hec quedā habere illa vero
 haberi dicunt. habitus. n. est habētis z i ha
 bēte e habit⁹ z de illo predicat per denomi
 nationem. Unde fm qd est accidēs sic est i ha
 bēte vt accidēs i subiecto. Quz aut dicit qd
 habit⁹ corporū hoc ipsū qd dicitur corpus est in
 habitu dine cause formalis. qz ppter corpus
 queritur habitus. cū autē dicitur z eorum q̄
 circa corpus sunt tangit cā materialis. cau
 sa materialis. s. ex qua sumitur habitus. Et
 cum dicit adiacentia. tangit modis accidēg
 illius qd est habitus. Adiacentia est hitus ad
 corpus dicit naturā illius accidentis. hoc. n.
 adiacens vt camisia z ab hac dicit camisia
 tus. z ab hoc dicit tunicatus. z similiter ar
 matus calciatus z alia huiusmōi. Habit⁹
 igitur secundū qd e predicamentū est hitudo
 corporis ad circūstans qd figurā corporis ta
 lem vel talem accipit. qz ab hac vel ab ista
 figura dicit capatus vel tunicatus vel calci
 atus vel aliter fm habitū velitū. forma igit
 tur q̄ est in corpore vestito fm quā ad circū
 stās. xtra cōperat z denominat est res hui⁹
 predicamenti z nomē significās illud huius
 predicamenti nomen exiit. hoc igit predicamē
 ti nomē e signatū. z p̄ qd talis cosa in nullo
 alio. um iportat predicamentozū. Et ppter hoc
 spēaliter erigit predicamentū quod e vnum
 de generalissimis cuius subalterna sunt ve
 stita esse z armatū esse. Specialissima sunt
 aut esse tunicatum capatū loricatū. idmōna
 autem loricatū esse sortem vel platonem eē
 tunicatū z huiusmōi. Quod at addit fm qd
 hec dicit habere. hec at haberi z specificato
 est habitudinis inter habēs et habitū. i hoc
 enim qd est figurā dans et ut cā inalis dicit ha
 bēs. hoc autē qd figuram e accipiēs alterius
 ppter alterū assūptum dicit hitum. hoc au
 tem speciale est in hoc predicamento. siue
 principio quod hic simpliciter in e dicitur si
 ue sit secundum totum siue sit secundūz par
 ticulare diuisionem. in aliis autēz quod secū
 dum totū inest simpliciter dicitur in e. qd ai fm p
 te iest nō simpliciter. sz fm qd dicitur iest ut ethi
 ops abas e secundum quid z nō simpliciter al
 bus. hoc autem qd secundū partem iest hui⁹
 igitur dicitur in e vt calciatus fm pedem

simpliciter dicitur calciatus. z annullat⁹ sz
 digitū simpliciter annullatus dicitur eē. Est igit
 tur habitus simpliciter siue sit secundum totū
 siue sit secundū partē dicitur vt annullatū qui
 dem esse fm digitū z calciatū esse qd inest se
 cundū ptem euz in verūqz dicat simplicitēz
 H. s. que reb⁹ que habitui sunt z formis que
 habitū predicat simplicia quidē noia impo
 sita sūt quibus ea q̄ habitus vere sūt appel
 lent. Simplicia aut dico noia q̄ vere primi
 tiua sūt z vniūz in significantiā absolute nō
 i cōperatione ad alia. Talia enim noia non
 habet genera z species z habit⁹ sed dicitur
 habitus noia vt armatio z calciatio quorūz
 primū ab armis deriuat z habitu dinē signi
 ficat quā corpus armis pportionatur z com
 peratur fm aut deriuat a calceo z hitudinē
 notat quā pars corporis calceo cōperat z ppor
 tionatur. z similiter autē est i reliqz oibus
 que generū vel specieꝝ hitus noia eē dicitur. vt
 vestitio. capatio tunicatio z huiusmōi prop
 ter hoc. n. qd ex duobus catur z vni debet ut
 hitū reliquo at vt hito id ab vno simplici no
 mē iponi nō potuit sed oportuit qd ab aliis de
 riuaret. Quia vero hitus e habitus z nō hi
 tu id oportuit qd denominatiue nominaretur
 vt capatus calciatus z huiusmōi. Quia vero
 i exterioribus e hitus nō interioribus. id id
 qd e fm partē in quibusdā referat ad totū. qz
 qui fm pedē calciatus e simpliciter dicitur calci
 atus eē z qui fm digitū e annullatus simplr
 dicitur annullatus eē z galeatus simplr dicitur qui fm
 caput galeatus e. hoc at e in his i quibus hi
 tus partis est pro toto. Calceatus enim fm
 pedem pro toto est calciatus quia pedes to
 tum protegunt. z annullatus. secundum digi
 tum simpliciter est annullatus. qz annulus
 digiti est ornamentum totius. In quibus
 autem id quod est partis ad totum referri
 non potest non est ita. protectus enim scdm
 lumbos non simpliciter est protectus vt ve
 lum captis habens est simpliciter velatus.
 et similiter e i alus. In naturalibus autem
 quibus itricca z extrinseca circūdanf tamen
 e habitus fm modū z nō sz veritatē vt car
 nat⁹ z icarnat⁹ z inollat⁹ z medulat⁹. hec. n.
 nō vere sūt habitus sed partes corporis scd z
 substātia pstitutā quamuis ad mōz habitus
 sint dicta ista. Et id ista non dicitur habitus
 sed partes substantie dicuntur ad modum
 habitui vt dictum est.

SUSCIPIT AUTEM rce.
 Suscipit at habit⁹ magis z minus sz aliqn
 mōz sz e p̄pūm qd nō puenit soli nec seper. dicitur
 . n. e q̄l pedite amator eo qd magis paratus
 e ad defendēdū z ad spugnādū qz instrumēto
 bellico qd e equus paratus e z equo vitis vt
 hitu armorū magis q̄ utat eo ut uehiculo. et
 hoc mō equus ut iactat bellicū eī gūe hitus

sicut ⁊ gladius est dicitur alius gladius ut lanceatus uel aliquo alio instructio bellico denominatur ⁊ hoc modo secundum aliam speciem habitus calciatus est qui caligis ⁊ calciamenti utitur quod quod solis utitur caligis. hoc autem conuenit habitui secundum quosdam aliquas species ipsius. in quibusdam enim habitibus non est uerum quod cum magis ⁊ minus predicetur sicut uestitum esse uel tunicatum esse ⁊ similibus. Unus tamen alio uestitio: non est quod pluribus utitur uestibus quod qui pauerioribus uel qui melioribus quod qui pauperioribus utitur idem est. In habitu enim quidam in specie comparatur secundum magis ⁊ minus. uestitum enim esse genus est ad tunicatum ⁊ togatum ⁊ pellicatum. sicut armatum genus est ad loriatum uel gladium ⁊ lanceatum uel in equestri bello esse ut ita dicatur dexter natum uel equitum. Sed in genere armorum recipitur magis ⁊ minus secundum genus ⁊ speciem. Sed in genere uestimenti in neutro suscipit magis ⁊ minus. In genere autem calciamentorum suscipit magis ⁊ minus. uidetur tamen etiam quod in genere uestimenti suscipit magis ⁊ minus. dicitur enim unum magis uestitum esse quod aliud ⁊ alterum minus uestitum. sicut dicimus unum magis calciatum quod aliud. Adhuc autem gratia causa quare cum unum sic armator quod alius ⁊ unus calciatio: quod alius unum uestitio: quod alius non est. Ad hoc autem dicendum quod uestitum referitur in uno usu tamen quod est calorem fouendo tegere. Tegitur autem corpus simpliciter ⁊ totum uno quocumque uestimento ⁊ non tegitur plus pluribus quod uno. ⁊ ideo quod ad hunc actum habitus cum magis ⁊ minus non predicatur. In calcieis autem ⁊ armis non sic est. Arma enim non ad unum sunt belli actus sed quidam sunt impugnationis quod iam defensionis. quidam talis uel talis in uationis. Et hec omnia respiciunt bellum ⁊ belli proprios actus in defensione ⁊ impugnatione ⁊ ideo armator est quod ad plura quod belli sunt paratior est. Similiter est de calceamentis quod non querunt ad tegimur pedis tamen sed etiam ad uic expeditiones ut pes melius. ⁊ a nocentis defendat ⁊ facilius moueat ⁊ in presertim motu minus arceat. ⁊ hoc modo calceatio: est quod plura talia ex calcieis ⁊ caligis paratior est. Similiter etiam in ornatu quod ornatio: est quod ad plures decore ornatio: ⁊ paratior. Sed in uestitu ut uestitum est non est nisi usus unus quod est tegenda conseruare et ita corpus tegitur uno sicut pluribus. et ita uno sicut multis. Nec minus tectus est quod uno tegitur dummodo uno totus ⁊ per totum tegatur quod qui multis tegitur ⁊ uestitum esse non est cum magis et minus. hoc igitur proprium est quod nec conuenit omnino nec soli nec semper. Habitu enim nihil est contrarium ⁊ hoc est proprium quod conuenit omnino et semper sed non soli. hoc autem probatur inducendo ex exemplorum positione. Armatio enim non est contraria uestitio: uel calceatio: quia si esset propria non posset simul esse in eodem. Idem autem simul et semel est armatus calcieatus ⁊ ues-

titus. Quia autem aliis nihil est contrarium habentibus palam est. Simile est in aliis sicut in istis sicut facie est uidere inducenti species et genus habitus. Et quia non suscipit contrarium. ideo etiam non simpliciter suscipit magis ⁊ minus. Magis enim et minus sunt secundum unam et eandem formam sepe a contrario magis et minus. Quando autem dicimus aliquod esse manis armatum uel calcieatum uel ornatum non dicimus secundum unam aliquam eandem formam quod in hactenus habitus. sed de hoc referendo ad actum quo perficitur armatio uel calcieatio uel ornatio. et hoc non est iuratio uel remissio proprie. Quis. n. preparatio fit una per actum hunc uel illum cum preparatio non sint una nisi inquatum sunt. armata uel calcieata uel ornata. tamen quod hec non armant uel calcieant uel ornant secundum unam. ⁊ eandem potentiam per se in actum hunc uel ornatum. id non relinquit formam unam nisi in comparatione ad actum unum eandem ut diximus. Et non est non proprie habitus suscipit magis ⁊ minus sed per comparationem ad actus perfectionem ut dictum est. hoc autem ex hoc placere uideri potest quod non habet simpliciter contrarium nisi genus quod est qualitas. id est nihil simpliciter suscipit magis ⁊ minus nisi ad alicuius actum in preparatione ad quem habitus est perfectionem. quod est actio ⁊ passio suscipiunt magis ⁊ minus. id est quod actio ⁊ passio capiuntur ab actibus ⁊ passibus qualitatibus.

P R O P R I U M : Proprium autem habitus est quod conuenit omni soli ⁊ seipso quod in pluribus sit quod non in uno. s. corpore sicut habitus ⁊ in his quod circa corpus sunt habitus sicut in uestitu ⁊ armis et ornatu nec unquam potest esse in uno nisi cum alio: habitus. n. est forma que non inest habitui nisi sit eum eo quod actu habet ut circūdans corpus ⁊ hoc non est in aliquo coordinatio: predicamento sicut facile per se in omnibus ut in ubi ⁊ quomodo. Sed in ubi quidem ubi est in eo quod est in loco ⁊ nullo modo est in loco. cuius ratio quod locus ut locus non est ubi uel alicubi quod aliter irref in limitibus. Sed in quomodo est in tempore sicut in causa. sed tamen non necessario est cum tempore. quoniam. n. ex preterito non necesse est eum per preterito quod id preterit. Sed in habitu nunquam uel inest habitus habitui nisi quomodo habitus circūdat habitus. Soli igitur habitui peruenit hoc modo non in uno. sed in pluribus semper existere. habitus. n. est adiacentia corporis est eorum que sunt circa corpus. Adiacet autem corpus habitui ut causans figuram totius uel figuram membri quod idem uel armatur uel ornat. habitus autem adiacet corpori ut circūdans ipsum ⁊ sic utriusque diuerso modo adiacet alteri. Et hec adiacentia duplex causa est adiacentie. que est habitus. unde corpus adiacet habitui ⁊ habitus corpori. Et hec due adiacentie causat adiacentiam que importat per noia specierum ⁊ generum habitus ut loriatum annulatus tunicatus ⁊ generalis armatus uestitus uel ornatus. Quod autem habitus in pluribus semper sit secundum eandem diuisionem que est in par-

sibus nō quidē in partibus habētibus posi-
 tionez ut quidā male dicūt. sed ideo fit quia
 diuisio ē his partibus i quibus ut partitio z
 diuisio ē habitus z hec sūt habens quidem
 i parte una z habitus i pte alia qz substantia r
 diuisa sūt z nullo mō unita. Qd aut genus
 uel pncipiuz sic sit pluribz i paucis inuenies.
 Non .n. inuenies rem alicuius pncipiū uel
 pdicamēti sic esse i pluribz nisi in quadam
 qualitate z in quibusdaz q sunt ad aliqd. In
 ad aliqd quidē ut figuratē dicatur fm q apz
 i primo aspectu ut similitudo z dissimilitu-
 do. equalitas iequalitas. differētia z cōueni-
 ētia. hec .n. omnia i pluribus sūt z dissimili-
 bus equalibz z iequalibz uel alit ad inueni-
 se habētibus q tñ omnia unūtur i uno qd ē
 qstitas sed ul qualitas eadez ul diuersa q ē
 causa omniū illoz. quantitas autē q in plu-
 ribz actu ē ut numerusq ē numeralis ut
 i his q i actu plura sūt z numerant q qdem
 i pluralitate agūt fm ueritatē earundē mul-
 tiplicandā fm discretionē ascensionū. Dile-
 retio .n. unitatis facit numerū z talit nō e i
 hitu. Ibi enim actu plura sūt q nō multiplican-
 tur fm unā unitatis assumptionē. Un qzuis
 simpliciter nihil inuenias qd totuz distribui pos-
 sit partibz ut unū eo q i infinitū excresecit uni-
 tas cū appositioē. Et qzuis etiā cōcederem
 qz quantitas qdaz z relatio i pluribz cōstitit
 nō tñ ois quātitas z relatio talis ē q semp
 sit i pluribz. Cōtinua quātitas nō ē i pluri-
 bus nec enī ois relatio. Idez enī referē ad
 id q ē idez z pater ad filiū z nō i pluribus cō-
 sistit simul in actu ex se inuicem existētibz.
 Habitus aut talis ē ois quod semp cōstitit i
 pluribus se inuecz cōplectētibz. Cōsistenti
 i corpore z his q circa corpus sūt q nec idem
 supponūt ex quo casantur ut ea q sūt ad aliqd
 Nec etiā multiplicat ex unius z eiusdez ma-
 teriali unitate. hoc aut manifestū ē. ex eo qd
 omis habitus cōsistens ē i corpore habēte z
 his q circa corpora sūt. Et hoc q sit i pluribz
 i unā unitatē habentia nec sup unā fundata
 hitus nomē sortit z nulli alii pdicamēto sic cō-
 uenit eē i pluribus. Dis. n. adiacētia mutua
 corpora z coz que iter corpus sunt habitus
 nomē sortit p id quod pncipiū ē habitus z ve-
 re pncipiū adiacētia corporis et eorum que cir-
 ca corpus existūt fm ea que partiu est diuisio-
 nem vere qd circa corpus existit multas hz
 diuisiones nō tñ materiales. sed ēt forma-
 les ut fm armationē uestitionē bellationem
 ornationē z ludū qui hitu pferē. in oibus .n.
 his pncipiū ē habitus in pluribus existere. q
 ad unitatē nullā pnt reduci et hoc nō puenit
 alicui alii pdicamēto. Non .n. ipsum hitus
 a pluribus trahit rōnem ad habētē. s. quod
 ab eo habet. Et hz habēs multiplicet nō hz

sōm tamē fm formas z officia multiplicat.
 ut aliud hz textoz z aliud hz coriarius z ali-
 ud pistoz z aliud hz ciuis z aliud yconomicz
 z aliud polliticus qui gubernat cimitates. et
 sic de aliis. pp qd hoc pdicamētum semp in
 plibus que i actu simul sūt pstitit et illud uer
 pncipiū ē quod nulli puenit aliozū. ita q. s. fm
 plures potētias cōsiderat hūs z fm has pli-
 bus indiget z pla hz ad priorū illarū exigēti-
 am fm diuersitatē priorū ipsius hitus fm q
 se hz amictu vel armatiōe vel ornatu. nemo
 .n. amictū simplici vno nec armat. vna sim-
 plici nec ornat vno simplici ornamento. s. sp
 hūs vult pstitere i plibus potētis z hitus
 in pluralitate instrumentozum.

DE QUANTITATE ET HABITU etc. Habēt
 aut nō est hitus pdicamētuz quāuis hitus
 hētur. z hic oio distingui sūt mōi hūdi. dī at
 hē mōis mōis. sicut aliquis dī habere alte-
 rationē z affectionē ex alteratiōe relictaz. ut
 albedinē vel nigredinē. qz similis ē modus
 hūdi quātitatē p mōm ad sōm sicut z quali-
 tatē pp hoc ad eundē modū reducīt hē qua-
 litatē z magnitudinē z lōgitudinē q. s. quāti-
 tas sit mēsurā qūlitatis cū nihil aliud sit albe-
 dinē hē vel lōgitudinē vel latitudinē qz al-
 bū eē vel lōgū vel latū. qz euz albedo sit foza
 corporalis p accēs distēdit cū quātitate s. i.
 z sic duo mōi i pdicamētis. determinati hē
 hic reducunt ad unū. Scdo ēt mō dī hē si-
 cut vas dī hē aliquid. z quāuis hoc mōi p
 sit i liquidis z aridis. z i aliis h mōi. tñ i cōi
 vna tñ ē hitudo hūris ad hitū sicut modius
 dī hē granū vel lagena vinū. i huiusmōi. n.
 nihil aliud ē hē qz cōtinere. z nihil aliud hūi
 qz cōtinere. Hē. n. tertio mō dī fm pte. z n
 fm totū quāuis hitus ad totius decorē refer-
 tur sicut i mēbro verbigrā i digito anulum
 hē dicimur vel i frōte vel i pede ornatū ul
 i aure. hec .n. oia reducunt ad unū cōez mōz
 cū .n. dicimur i digito hē anulū. tantādē
 valet ac si digitus i anulū sit z habeat. z qsi
 ēt mēbrū organicū ad vsuz totius habet ad
 eundē mōz reducīt habere membruz. Dicitur
 autē habere quarto modo ut vxozē. hic
 tñ insolitus ē habendi modus. ut i pdica-
 mentis dictum ē ut quod habetur habens
 est ut hē dicat z hoc quidem habere nihil
 aliud ē quā cohabitare. Si ergo primus mo-
 dus in duos diuidat. ut i pdicamētis dic-
 tum ē. tunc modi habere qui magis z cōiter
 dici consueuerūt quinario numero terminan-
 tur. Si autē pro vno mō ponant duo qui p
 dicti sunt. tñ sūbintelligit modus qui oibus
 manifestus ē sicut habere possessionē. z iterū
 sunt quīqz. vel ex prioribus relinquit modz
 qui ē habitus prout ē pdicamētuz ut mōi
 habēdi quinario terminent. z fortasse erunt

apparētes alii modi hñdi preter os qui dicti sunt numerati. et hos iueniēdo relinquimus dilligētie legentis. In predicamētis septē positi sūt. hic autē quinque qui magis cōpetūt sex principiis que sunt determinata. principia. n. actus sunt et operationē habent ad sōm. et de hoc cōgruit mō p̄rio. principiu: n. fluidū ens et dispersum ē. et de assistētibus plus quā in herentibus et ad hoc facit modus tertius principiu. n. plus ēt assistit q̄ insit: et sic quodā mō cohabitāt. et ad hoc facit modus quartus: coniunctus at modus s̄m verā itentionē ē qui est circūdans extrinsecus. et ad hoc facit modus quintus. Alii autē modi qui sūt vt totū habz ptē vel huiusmōdi nō hic ponunt. qz hoc mō non ē accūs in sō sicut quedā pars. et ideo ad principiorū habitū iste modus nullā hz positionē. Que autē notāda sunt ad materiā que de habere in predicamētis dicta sūt q. s. habēs in oī genere habēdi. est principiu eius qd habet. hoc autē nisi accūs extrinsecus assistentis est qd habet. et hoc pōt p̄siderari s̄m se vt s̄m essent ā vel s̄m modū assistendi s̄be. Si p̄rio cū esse eiusdem sit iesse. sic accipit modus primus. Si autē in essentia consistere cū essentia fluida et dispersa. et quo ad hoc sumitur modus. s. qui cōtinet in sō nō s̄nat et dispergat. Si autē modus hñdi inherendi cōsideretur. tūc duplz considerat. s. quātum ad cām et quātum ad effectū. tunc duobus mōis cōsiderat. s. s̄m id qd est. et sic est motus p̄p̄rius qui ex habitis relinquit. Si autē consideret s̄m modū qui iest. tunc est similis modus insolitus qui nō est nisi quodā mō cohabitare. sicut vxor viro. hec igit de sex principiis que in predicamentoz scia dimissa sunt. si qua eim alia sunt et aliqua principia sunt sciarū et de mōstrationū in eolibro qui de analeticis posterioribus ē determinari hñt et ibi requirantur. Si qua at alia omīssa sūt vel in libro predicamentoz dicta sunt vel magis p̄pria sūt primo p̄bi. et in quinto prime philosophie li. hñt determinari vbi distinguūt quotiens dicit vñquodqz qd est pars vel species entis.

DE ILLA RATIONE

Quia vero in hac scia et de formis accidentalibus in genere et de principiis que in pluribus sōe sunt assistentes que s̄m singula secuti sumus formis aut accidentalibus quibusdā puenit magis et minus suscipere. ideo hñ se hz de magis et minus determinare vt eoz que dicta sunt in predicamentis et sic facilius sit doctrina de p̄rietate et oppositione que cā est eius qd ē magis et minus suscipere. in predicamentis determinatū est. Sicut autē dicit Bo. vel ab alex^o affirmās qd tres apud antiquos de magis et minus suscepte opiniones. Eorum quidez vna qui dicebāt qd in oī in quo iue-

nif magis et minus iuenit aliquo mō materia culus quātitas vt dicit ex indimissibilib^o p̄sistit. vbi p̄sa filia in vno pueniūt. id dicitur in tēdi et vbi pauciora sūt illud dicit remitti. et id albiissima sūt in quibus p̄sa idimissibilia cōcurrūt albedis. Remitti at vbi pueniūt pauciora. Et hec quidē opinio ut dicit Bo. sūt Plato. vt autē ab antiquo anaxagora deriuata qui dicit sile simili generari. et oīa esse in oibus sed latere. et id etiā itendi et remitti qd cūqz s̄m plus et minus. apz de ipso h^o mōdi intelligēduz huiusmōdi sūt. secūdi dixerūt qd forme nō crescūt nō decrescūt nec itendunt neqz remittunt sed potius sumūt subiectoz crenta vel detrimēta qd ē in p̄tibz hñ digestis puris et luminosis crescit. et qd tales ad augmentā recipit hoc itendi a d albedinē. et qd tales ptes ad augmentū sui nō recipit hoc remitti. Tertio vero dicebāt nō oibus formis fieri itentiones et remissiones sed in his que medie sūt. et id dicit certissimas sciarum vel artū et virtutū nō itēdi nec remitti. sicut ē gramatica p̄fecta vel iustitia sed medio nō p̄fecte hitas itendi sicut de dispositione sit hitas medietas. Ite ergo fuerūt opiniones de magis et minus antiquoz et ad harū imitationē opinionū dixerūt et posteri^o qd de magis suscipere triplz aiunt qdaz qd ea q̄ magis et minus s̄m eoz subiectoz augmentuz q̄ s̄be dicuntur magis et minus suscipere. et hoc ē iuxta mōm s̄m qui dictus ē in opinioibus antiquoz. et hoc ē intelligēdum sicut autē ē expositū. Alii at et alii dicit qd ipse forme in sō suscipiunt in ipso quidē suscipiente sō. sed se ipsas minime crescere nō crescēte vel diminuēte sō. et hec opinio sūpta est iuxta primā p̄sonis et anaxagore opinionē et hoc maxie dicebāt in qualitatibus incorporeis. vt scia et virtute q̄ dono deorū eē dicebāt. et in his p̄rio data pro sō addita auget et hāc eē itentionē et remissionē. alii autē vidētes itendi multas qualitates ex cāis mutātib^o dicebāt s̄m itentionē et remissionē et magis et minus fieri s̄m vtrūqz istoz vt quidaz asserūt s̄m sibi incrementū et decrementū. et illā superius iductā opi. conant imitari qz mor^o aliqz et sibi ē et forme q̄ in sibi sō quidē vt elul qd mouet. forme at ut eius qd accipit vel accipit in motu. iohantes a p̄mis dicimus igitur manifestare qd istarū s̄m arū et ita sit in veritate et fir^o argumētationis p̄firmationē. sic. n. melius sciem^o qd verū sit de istis. hoc tñ p̄sciēdū qd si quis priaz et s̄m destruxerit opinionz tūc ē destructa ē tertia opi. q̄ et nihil ē nisi duaz p̄ie. s. et se p̄iunctio ul^o p̄p̄o dico qd nō dicuntur forme vel cū magis et minus dici s̄m itentione et remissione quod est ualde incōueniens quia substantia non recipit nec magis nec minus ut in predicamentis dictus est. he-

enim frequenter in partibus substantie incrementum et diminutionem recipiunt. Amplius autem equus et alia animalia et augmentum et diminutionis motus frequenter sustinent. et lapis quidem non suscipit augmentum vel decrementum, nisi numeri. et tunc dicitur equus maior, vel minor lapide qui nunquam accipit augmentum. et hoc modo fieret si secundum hoc fieret intensio que secundum corporum duorum ad invicem non est in eo nisi quod non est in ambobus. Et ideo si intensius diceretur equus maior lapide oporteret quod utrumque secundum eandem rationem acciperet magnitudinem quod falsum est. hoc igitur falsum est quod per subiecti incrementum aliquid recipiat intensiorem et remissionem vel magis et minus. Adhuc autem motus unus alio modo maior et minor dicitur cum neuter per augmentum vel in decrementum crescit vel decrescit. Amplius quidem margarita albius equo dicitur qui tamen pedem album habet qui est maior quam margarita. hoc autem non ideo dicitur quod in quantitate essentie vel in subiecto equus a margarita superet. cum etiam pes maior est quam tota margarita. sed quia margarite albedo plus candet quam albedo equi vel pedis equi. Ex his autem oportet colligi per rationem quod vel pronuncietur quod margarita equo albius sit quam quod vincat equum in magnitudine subiecti. quod falsum est cum e converso equus quantitate subiecti vincat margaritam. vel dicatur quod non est verum quia margarita sit albius equo. quod est contra sensum. vel dicatur quod nihil omnino dicitur cum magis et minus sine secundum intensiorem et remissionem secundum magnitudinem subiectorum vel parvitatem. neque secundum incrementum vel decrementum. Et hoc est verum palam enim quod secundum magnitudinem subiecti margarita non dicitur albius quam equus. et tamen non est falsum quod margarita sit albius equo. Reliquum igitur quod nihil dicitur secundum magis et minus secundum subiecti magnitudinem vel parvitatem. et constat prius opinionem falsam et non veram causas eius quod est magis et minus assignasse. Amplius autem nec secunda opinio vera est. non enim magis potest dici et minus secundum quantitatem qualitatem que inveniunt subiectum vel afficiunt. Si enim secundum magnitudinem albedinis alicuius accidentis exterioris quam forme sunt corporales et in maiori maiores et minori minores aliquis diceretur albius alio vel propter parvitatem albedinis diceretur minus album alterum altero. vel quomodo libet aliter diceretur secundum eam parationem fore sic procul dubio diceretur homo vel equus vel aliquid aliud album magnum magis album vel album quam margarita. accidit enim maior quantitas albedinis equo quam margarite. Amplius magis et minus dicitur alterum altero non secundum subiecti vel secundum accidentis decrementum vel non maius et parvius dicitur in formis secundum intensio-

nem et remissionem. Quod. n. non secundum subiecti incrementum vel decrementum vel magnitudinem vel parvitatem aliquid alio magis vel minus dicatur. manifestum est in his que dicta sunt. potest et patere ex dictis quod unum non magis et minus ad aliud propter amplioris accidentis quantitatem vel forma temporalis habet in subiecto. quantitas enim forme corporalis ultra secundum protendi non potest. quia tunc accidentis non esset in subiecto quod est impossibile. quod patet in quantitate que tamen videtur esse pro se qua aliquo modo aliorum accidentium et illa non potest. ergo nulla alia forma accidentalis. Quod autem quantitas sine subiecto non sit. hoc patet ex hoc. quia terminus quantitatis est corpus cui inest quantitas. ita quod de quantitate nihil invenitur extra corpus quantum quod patet ex hoc quod esse quantum magnum vel parvum est. parvitas autem quantitatis tota supponitur in parvo corpore. Et ultra secundum parvum nihil dicitur parvitatem porrigitur. quanto igitur subiectum in quod est subiecta quanta parvius efficitur tanto est parvitas quantitatis que in subiecto est minor. patet itaque quod nihil cum magis et minus predicatur nisi secundum subiecti vel accidentis solum augmentum vel diminutionem. propter quod concluditur quod neque magis neque minus sit secundum utrumque istorum modorum simul sicut tertia dicit opinio.

OPORTET REUTER JURE RE.

Reprobatis igitur opinionibus et refutatis tanquam non veram causam invenire oportet. de his que cum magis et minus dicuntur secundum intensiorem et remissionem huiusmodi vero que utilia sunt sunt ea que sunt in voce sine nomine imposito illi forme que dicitur cum magis et minus. forme. n. adveniunt substantie et accidentales sunt nominibus propriis designantur. tunc magis et minus non contingit illis formis secundum augmentum sibi mobilis vel diminutionem sed potius secundum impositionem nominum illorum que in voce sunt illarum formarum significatiua. Dicitur. n. impositio nominis est a forma. et ideo nomen significat positivam formam ut album prius significat albedine coloratum. unde quecumque pro ori et principali nominis impositioni significatione propinquiora sunt magis simplicitate et veritatem illius attingunt. et illa cum magis dicuntur et minus. cum minus autem forma illa predicari de his que primaria nominis impositione remotiora sunt ut album quodcumque magis est quod nomine significante quod album est similitudine propinquius est. minus autem quod talis naturae dissimilior est. album autem simpliciter dicitur in quo est pura albedo quanto igitur ad vocis primam et nominis impositionem aliquid accens puriori albedine inficitur vel afficitur tanto est candidius et albius esse pronuntiat et iudicatur vel assignabitur et hoc quidem in omnibus formis adveniuntibus subiecte que cum magis et minus dicuntur. quantitas autem que cum magis et minus non dicitur excipitur ab hac quia parvius secundum quantitatem esse dicitur id quod aliis secundum quantitatem stature parvum ipsis in qua

ritate deficere dicitur. quicquid igitur est quod quantitas mensura superat id continuo parum pronunciat secundum quantitatis in corpore. et quantitate decremetum. Et similiter est in aliis secundum quantitate comparatis siue secundum longitudinem. siue secundum latitudinem siue secundum profunditatem. in omnibus autem aliis que intensioem et remissionem habent est intensio et remissio secundum accessum vel recessum ad veram nominis impositionem. ut paulo ante dictum est. Sciendum autem multos esse modos intensioem et remissionem. Et ideo notandum quod quecumque ad invicem comparantur secundum magis et minus. comparantur secundum quod est unum aliquo modo aut genere aut specie aut analogia siue proportione. unum quidem specie ut album quidem in quo unum albius est quam reliquum. unum autem analogia ad unum sicut intellectuale unum. n. intellectualis est alio. sicut intelligentia per essentiam est intelligentior quam intelligentia per adeptioem intellectus intellectualis et rationabilis est id quod per causam est rationabile quam id quod participatio de rationale. ut dicit Aristoteles in iii. ethi. Sic igitur omnia unum semper est unitate secundum analogiam que comparantur ad invicem secundum magis et minus. Sed ea que sunt unum genere vel specie comparantur secundum unam formam que est in illis. que autem sunt unum secundum analogiam non habent quidem unam formam sed per se dictam secundum prius et posterius comparantur secundum magis et minus ad unum actum qui est intelligere in intellectualibus vel rationari in rationabilibus. Comparatio. n. fit etiam secundum duo non in genere dicitur. s. secundum purius et minus purum participare formam simpliciter vel participare formam simpliciter secundum comparationem ad actum. et primo quidem modo intensio secundum accessum ad veram nominis impositionem. Et hoc ideo est quod secundum recessum continui permixtione. sicut cum dicitur album albius. Aut fit ad actus expeditionem et hoc modo intensio fit secundum quod subiectum magis sit expositum. ad actum. et secundum hoc solum secundum subiecti dispositionem fit intensio vel remissio. his igitur modis cum fiat intensio secundum omnem modum simul dicendo fit intensio vel remissio secundum hoc quod res in qua est intensio fit vel in effectu vel in forma accidentis ad veram nominis impositionem. quod impositio nominis nominat formam que sine impedimento expedita sunt ad agendum illius forme proprium actum et effectum. fit autem comparatio ad veram impositionem duobus modis. s. secundum recessum quidem a contrario in his que non habent quod accidat vel secundum recessum ut continuum. et secundum utrumque istorum simul secundum recessum quidem a contrario eo quod non habet sicut bonum melius. Non enim bonum verum habet contrarium sed privative oppositum. Si enim haberet contrarium tunc esset illud in a quo termino in quo esset status. nihil summum est malum aut est in quo fit status mali secundum recessum aut a contrario sit status mali secundum recessum aut

a contrario comparatur secundum magis et minus. s. malus peior pessimus. Non enim aliquid est in mali termino ad quod ista comparentur. sed secundum recessum ab optimo tale accipiunt comparationes secundum autem istorum simul est comparatio in qualitatibus accidentis siue sit per se active et passive. siue secundum suas causas ut calidus et frigidus humidus et siccus albus et niger. et huiusmodi in saporibus et odoribus. Et hec enim omnia simul in saporibus. et odoribus secundum recessum a contrario et secundum accessum. ad veram nominis impositionem tractantur. Comparatur enim in talibus omnibus recessus a contrario secundum eundem modum si accessus ad veram nominis impositionem.

DUBITABIT ALIUS etc.

Dubitabit autem aliquis quomodo que dam cum magis et minus dicuntur et comparantur sicut quedam qualitates et quedam alia ut actio et passio et quidam habitus. substantie vero minime quod ista secundum totum suum genus nec magis nec minus suscipit. hoc autem contingit quod substantiarum nomina omnia in termino imponuntur. ultra quem transire impossibile est. forma enim substantie que in ipso nomine significat ut actus materie est que totam imperfectionem terminat materie. et ideo quod tota terminat terminus est in ipsa forma et nihil manet de materia quod interminat potest. et ideo magis habere non potest. propterea acceptio ipsa est ipsius forme in momento et magis finis motus quam materia forma autem accidentalis substantie advenit iam existenti et non terminat potentiam subiecti ut non sit susceptibile magis et minus secundum quod eius quod est et magis et minus est susceptibilis et ideo forma accidentali comparatio semper secundum magis et minus. Sicut autem in substantiis est quod impositio eorum in termino est. ita est de quibusdam accidentibus. que ideo sine magis et minus dicuntur quod in termino est eorum impositio. ut in quarta specie qualitatis. quadrangulum et triangulum et similia. non enim de unum altero magis et minus eo quod secundum horum per figure nomen sunt in quo est nomen impositio. convenit tamen unum esse quadrangulum altero. sed hoc non secundum quod sunt nomina figurarum. sed secundum quod denominationum et designativum est substantiarum quod quadrangulum totum de et quadrangulum qualitas nomen participat que est forma vel circa aliqua pars figura. s. cum de quadrangulum est figura vel qualitas species recipit sui generis predicamentum. de etiam corpore quadrangulum quadrangulare et hoc de per denominationem et secundum subiecti dispositionem maiorem vel minorem. unde quadrangula alteratio est in his accidentibus que non recipiunt compositionem. Eadem ratio veritat et impedit que dicta sunt superius est quod si impositio huiusmodi nomen in termino facta est ultra quem transgredi non licet. qua

drangulum enim & quadrangulum non nisi
 in positis lateribus & angulis format equali
 bus. Et hoc non est nisi vno & eodem modo
 quo. scilicet vno vel plus habeat nec triangulum quod
 dratum nec quadrangulum esse dici potest. Et simili
 ter est in aliis accidentibus que cooperationes cum
 magis & minus habere non possunt. & ideo non co
 perant cum magis & minus. Huiusmodi autem signum
 est quod est in his que operantur si quid cooperatio
 ne non termino excessu huius vel alterius co
 parari non potest. sicut est videre in superlativis
 albus & negerrimus & omnia. scilicet que sunt super
 habundantia dicuntur vni soli conueniunt. & sine
 magis & minus dicuntur. Impositio. n. super
 lativorum cum sit in termino ultra quem terminus
 quod idiuisibilis est porrigitur ulterius in aliquod sed
 id in quo est cooperatio participans impossibile
 est falso. n. & non impossibile posito nullum sequi
 tur impossibile. Unde si impossibile esset istud
 quod est in termino porrigitur ulterius in aliquid eius
 dem nature sunt magis participat quod ex hoc se
 queret esset falsum & non impossibile. Est autem
 terminus omnis idiuisibilis. Sic ergo id quod
 est in termino ulterius porrigitur vel diuisibile
 Sed per idiuisibile nihil addit. & nihil inter
 ditur sunt magis & minus. quod si omnes puncti co
 ponant nullam magnitudinem faciunt. eo quod punc
 tus puncto compositus nihil auget. & punctus
 a puncto deceptus nihil diminuit. Et similiter
 cum terminus alicuius vel dicitur porrigi nil au
 get de forma vel minuit. quod terminus est idiu
 uisibilis cui nec addi nec dimini potest. Et
 hec igitur causa est intentionis et remissionis.

ESTERON. et cetera. Ad sciendum autem
 quod magis et minus non est cuius ipso est modo. sed
 scire distinctiones generis ab altera generati
 one que causa est eius quod est cum magis et minus
 Dicimus igitur quod generatio simpliciter in
 substantia et etiam corruptio simpliciter. Sed ge
 neratio simpliciter non sit congregatione atho
 morum simpliciter idiuisibilem ex quibus fiant
 accidentia que magis et minus suscipiant. nec etiam
 corruptio in talibus sit segregatione athomo
 rum ex quibus datur remissio intentionum sicut di
 cebant democritus et leucippus qui formas
 accidentales sunt substantiam intendi et remitti
 dicebant. & generari & corrumpi congregatione
 & segregatione athomorum. & sic dicebant inten
 di cum procedit ad esse. remitti autem quando recedit ab
 esse forme. Et hoc dicebant athomorum congrega
 tione & segregatione. quamuis non sic fiat in
 esse & remissio. nec est generatio & corruptio. sed
 potius generatio est & corruptio. quam totum co
 positum ex materia & forma transmutat totum in
 totum sicut est videre in aere specificatio. hoc est per
 formam que est species determinata. quam igitur totum
 compositum transmutat in aliud compositum. sicut
 aer sunt species & materiam in aquam. tunc est gene

ratio simpliciter. quamuis. n. materia sunt quod
 est materia vel substantia quedam non imittetur
 ut dicit Ari. in fine primi philosophorum. tamen sed quod
 ipsa stans modo suo hac forma mutat. quod essentia
 sub alia. & sic forma corrupti mutat dum abi
 cit. materia autem eiusdem corrupti mutat dum
 transit ad aliam formam. & sic totum mutat. in libro
 n. quod ut dicit Alu. ens in se completum & sunt esse
 sibi factum sunt duo quorum vnum est forma que est
 species sunt rationem hoc est sunt quas accipit esse
 in se completum. Et sunt esse sibi perfectum sunt duo
 quorum vnum est forma que est species sunt rationem hoc
 est sunt quam accipit definitio. Aliud autem est ens sunt
 sibi naturam. Sunt est. n. quod substantia sed quod sub
 sistendi naturam non habet nisi ab eo quod primum subsi
 stit. & hec est materia. Quam igitur in his duobus
 sibi libus modo predicto est materia. tunc sit gene
 ratio & corruptio sunt veritate et simpliciter.
 Unde simplex generatio dicitur duobus modis.
 vno quidem modo sunt quod simpliciter opponit
 ad sunt quid & sic simpliciter generatio dicitur
 sibi. Et sunt quid generatio dicitur sunt accidens.
 aut alio modo dicitur simplex generatio simplicis
 generatio non quidem simpliciter simplicis. quod
 hoc immobile est sunt simplicis. sunt quod spirituale
 respectu incorporati dicitur sunt dicitur. sicut ignis sunt
 mo & aer secundo simpliciter dicuntur respectu aqua
 & terre. Et hoc modo dicitur simplex vel simplex ge
 neratio huius generati & ignis hoc est quod est
 ignis magis est spirituale aliquid & species &
 simplex sunt terra. Et hoc modo generatio sim
 plex opponit materiali & composita. Idem ergo
 modis generatio dicitur simplex. sunt autem quod gene
 ratio simplex opponit generationi. Sed primum
 sicut est generatio sicut dicimus quod de musico
 per musice oblivione in musicum quod musicum cor
 ruptum est. & hoc modo in musicum est generatus
 saluato subiecto vno. & eodem in vtroque. hoc
 n. secundum subiectum manet idem. Si quidem
 igitur in his musica est oppositum eius in musica. in
 ter que est motus non est passio quantitatis se
 cundum seipsam. sed essent forme substanti
 ales penultimo in his quibus est generatio
 simplex & sibi libis. in aliis autem corruptio esset
 generatio enim quod ex in musico fieret in musicum
 corruptio autem bene ex musico sit in musicum. ideo
 autem quia hoc non est sed musica est quedam
 hominis passio siue qualitas accidentalis ideo
 hominis musica generatio est generatio et
 non simplex. Et corruptio ad in musicum. est
 corruptio quedam & non simplex. Hanc
 enim quod hominis manentis in subiecto vno
 & eodem musica est passio & in musicum similiter
 ideo tales motus alterationis & non genera
 tionis sunt quid. hoc autem ex hoc probatur quod
 velle maxime est subiectum generationis & cor
 ruptionis susceptibile siue subiectum alte
 rationis que subiectum non est velle. sed potest